


c



目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................13
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 25
[...]
《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）中“病房设浴室、卫生间、盥洗”

最高日用水量为 250L/床·d~400L/床·d，本环评取 325L/床·d，则项目住院部用水

量为 107.25m3/d（39146.25m3/a）；

②门诊部用水

根据建设单位提供资料，本项目门诊部日门诊人数为 50人次，参照《综合

医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）中“门、急诊患者”最高日用水量为 10L/

人·次~15L/人·次，本环评取 12.5L/人·次，则本项目门诊部用水量为 0.63m3/d

（229.95m3/a）；

③医疗病区场地清洗用水

类别实际情况，医疗病区场地清洗用水按 2.1L/m2·d计算，本院医疗病区建

筑面积约为 2000m2，需清洗的医疗区域的面积约占 60%，即为 1200m2，则用水

量约为 2.52m3/d（919.8m3/a）

④医护人员用水



— 48 —

根据建设单位提供资料，本项目医护人员为 60人，共设 3个班次，平均每

个班次 20人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）中“医务人员”

最高日用水量为 150L/人·班~250L/人·班，本环评取 200L/人·班，则本项目医务

人员用水量约 12m3/d（4380m3/a）；

⑤检验科用水

根据建设单位提供资料，本项目检验室所用化学试剂不含汞、铬、氰，因此

本项目检验科无含 Cr6+、Hg、氰的废水产生。考虑到本项目检验科日常运营过

程会产生少量酸碱性溶液、废弃菌体等,在清洗器皿过程会产生一定量的清洗废

水。参考《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)3.1.12：实验室化验水嘴（三

联）的额定流量 0.2L/s，按每天工作 8 小时计，预计本项目检验科用水量为

5.76m3/d（2102.4m3/a）。

⑥不可预见医疗用水

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）3.2.9的用水规范，未预

见用水量按最高日用水量的 8%~12%（除绿化用水及游泳池补水）计算，本环评

取最高日用水量的 10%，因此本项目医疗用水类中未预见用水部分取上述①~⑤

用水量的 10%，为 12.82m3/d（4679.3m3/a）。

综上所述，本项目医疗用水总量为 140.98m3/d（51457.7m3/a）。

2）生活用水

①行政人员办公生活用水

项目设有行政办公人员约 10人，参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）中国家行政机构办公楼有食堂和浴室的用水定额

（先进值）15m3/（人•a），则办公生活用水为 150m3/a，约 0.41m3/d。

②食堂餐饮用水

本项目新增一个食堂，项目工作日为 365 天/年，最大就餐人数按每天 400

人计，每天三餐。根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2

医院生活用水量定额，食堂用水定额为 20～25L/（人•次），本报告按 22.5L/（人

•次），则本项目食堂餐饮用水量为 27m3/d（9855m3/a）。



— 49 —

综上所述，本项目生活用水总量为 27.41m3/d（10005m3/a）。

综上所述，本项目医疗用水和生活用水总量为 168.39m3/d（61462.35m3/a）。

产污系数按 90%计，则综合废水（医疗废水和生活污水）产生量为 151.55m3/d

（55315.75m3/a）。该废水主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠杆

菌群等。本项目综合废水收集后经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后汇入污水处

理站处理后经排放口排入市政管网。

为保证废水达标排放，本项目新建一座污水处理站，本项目综合废水

151.55m3/d（55315.75m3/a）进入隔油隔渣池+三级化粪池预处理后排入新建污水

处理站，采用“二级处理+消毒”工艺，使用 13%次氯酸钠溶液消毒，本项目综合

废水和现有项目生活污水经污水站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准限

值要求后排入市政管网。全院综合废水污染物产排污情况见 4-10。

表 4-9 医院污水水质指标参考数据表

指标
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
粪大肠杆菌

（个/L）

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×1
08

表 4-10 全院综合废水污染物产排污情况一览表

废

水

种

类

废

水

量

（m
3/a）

排放情况 CODCr BOD5 SS HN3-N
粪大肠

杆菌

动植物

油

全

院

综

合

废

水

553
15.7
5

产生浓度

（mg/L） 300 115 80 30 1.5×108 25

产生量

（t/a） 16.5947 6.3613 4.4253 1.6595 8.3×1015
个/a 1.3829

处理效率
%

17 13 25 50 99.9 20

排放浓度

（mg/L）
250 100 60 15 5000MP

N/L 20

排放量

（t/a） 13.8289 5.5316 3.3189 0.8297 2.76×10
11个/a 1.1063

2.2废水处理可行性分析

（1）检验废水进入废水处理站处理可行性分析

本项目检验科试剂使用的试剂不含汞、铬、氰等物质，因此本项目检验科无



— 50 —

含 Cr6+、Hg、氰的废水产生，因此检验科废水可收集后经中和处理后可引至自

建废水处理站进行处理。

（2）废水处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），医院污水处理主要采用的工艺

有三种：一级强化处理、二级处理和简易生化处理。依据其中条例：若处理出水

排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网，可采用一级强化处

理+消毒工艺。

本项目拟建一座污水处理站对全院综合废水进行处理，为优化出水水质，采

用二级强化处理+消毒工艺。根据上述排水情况分析，全院废水量为 151.55m3/d，

为保证治理效率，本评价建议污水设计处理能力为 160m3/d，治理工艺流程为“水

解酸化→接触氧化→沉淀→消毒”。综合废水经三级化粪池预处理后进入水解酸

化处理后，再进入接触氧化池。接触氧化池内设提升泵，污水井提升后进入二沉

池进行沉淀，上清液进入消毒池采用 13%次氯酸钠溶液进行消毒，经消毒后出水

达标排入市政污水管网进入大沥城西污水处理厂。

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

工艺流程简要说明：

水解酸化：水解酸化池内装有组合生物填料，其作用为微生物提供载体，使

微生物菌群不易流失，经生物挂膜后，池内生长大量的兼性微生物，在兼氧菌的



— 51 —

作用下，水里溶解性的高分子、难降解物质可分解为低分子、易降解的物质，提

高 BOD/COD的比值，增加可生化性，为后续的好氧处理提供条件。

水解酸化段的设置对于复杂有机物的转化与去除是十分有利的。因此，废水

经过厌氧酸化段后水质得到了很好的改善，废水的可生化性较原水有所提高，为

后续反硝化段提供了较为有效的碳源。

接触氧化：接触氧化池是生化处理工艺的核心部分。接触氧化法是在池中串

挂丝状、片状塑料填料用作生物膜附着物，在池底设置曝气系统等的一种高效的

生化处理工艺，是整个系统去除污染物质的主体，利用生物膜上微生物的新陈代

谢作用，将废水中以有机物为主的污染物质去除；同时，在硝化菌的作用下进行

硝化反应生成硝酸盐氮；在高效曝气系统的作用下，大量自养菌群被激活，以废

水中的有机污染物为自身的营养源，不断的生长繁殖，从而使废水得以净化。接

触氧化微生物分降解水中有机物分两个阶段。第一阶段充分利用微生物的吸附特

性，以低能耗、高负荷、快速的生物吸附和合成为主，称为吸附合成期；第二阶

段为微生物的氧化分解作用，对表面吸附的有机物及污水中残留的有机物进行氧

化分解，称为氧化分解阶段。接触氧化池出水部分回流至缺氧池进行反硝化脱氮

处理。

沉淀：接触氧化池出水流入沉淀池。废水经过生化处理后，已经分解了废水

中绝大部分的有机污染物，其出水带有大量悬浮菌胶团和填料上剥落下来的生物

膜，要经过沉淀池进行固液分离。废水在重力作用下利用斜板沉淀进行泥水分离，

从而有效去除水中大部分悬浮物；污泥池并设污泥回流装置，部分污泥回流至水

解酸化池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。

消毒池：沉淀池出水自流入消毒池，该构筑物主要用于消毒，加入 13%次氯

酸钠溶液消毒后排入市政管网。为达到治理目标，应使污水与消毒剂充分混合，

消毒池采用接触消毒法，保证污水与消毒剂充分接触反应，不出现短流和死角，

有效杀死病原菌及病毒，池内水面上有足够的净空，便于定期清理池内的污泥。

本项目拟新建 1座处理能力为 160t/d的污水处理站，采用“水解酸化+接触氧

化+沉淀+消毒”工艺，此属于二级强化处理工艺，处理后排入已建有正常运行的



— 52 —

污水处理厂的城市污水管网。另外，本处理及消毒工艺属于《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 A.2—二级处理工艺（活性污泥

法）及次氯酸钠消毒工艺，本工艺有工艺成熟、构筑物占地面积小、运行管理操

作简单、自动化程度高、处理效果好、运行性能稳定可靠、耐负荷冲击力强、运

行费用低等优点。本项目属于大沥城西污水处理厂的纳污范围，周边已建成市政

污水管网，全院综合废水经自建污水处理站预处理后可排入附近市政污水管网，

因此项目新建污水处理站采用的“水解酸化+接触氧化+沉淀+消毒”工艺可确保院

内的综合废水经处理后能稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准。

本项目废水处理工艺符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）等的相关规定，

为医院类建设项目较为成熟的处理工艺，可见，该工艺用作处理本项目营运期的

全院综合废水是可行的。

（3）污水处理站可依托性分析

依托大沥城西污水处理厂的可行性评价：本项目属于大沥城西污水处理厂纳

污范围，佛山市南海区大沥镇城西污水处理厂位于佛山市南海区大沥镇太平村地

段，纳污范围为大沥镇的太平、钟边、凤池、沥西、沥北社区以及狮山镇大圃片

区横岗、谭边、颜峰、高边、兴贤社区，纳污面积约 42.1平方公里。佛山市南

海区大沥镇城西污水处理厂一期工程建设规模为 5万吨/日。大沥城西污水处理

厂一期已于 2018年 7月实行提标改造并通过自主验收工作，处理工艺提升为“格

栅+沉砂+AAO生物处理+二次沉淀+高效沉淀+纤维滤料过滤+接触消毒”处理工

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

和《汾江河流域水污染物排放标准》（DB44/1366-2014）的较严值，尾水排入机

场涌。

本院全院综合废水排放量为 151.55m3/d，仅占大沥城西污水处理厂处理能的

的 0.1441%，所占比例小，不会对其水量造成冲击，且项目排放的污水水质符合



— 53 —

大沥城西污水处理厂的进水水质要求（BOD5≤180mg/L、CODCr≤380mg/L、

SS≤300mg/L、氨氮≤30mg/L）。

从水质要求、纳污范围、污水处理厂剩余容量等方面分析，本项目建成后外

排的全院综合废水依托大沥城西污水处理厂处理具备可行性，不会对附近环境产

生明显的影响，即全院综合废水经市政管网排入大沥城西污水处理厂处理技术可

行。

2.3废水排放口的基本情况

表 4-11 全院废水污染物总排放量一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-
N

动植物

油

粪大肠菌群

数
pH

全院医院

废水排放

口

（DW001
）

13.828
9 5.5316 3.3189 0.8297 13.8289 2.76×1011个/a 6~9

表 4-12 全院废水排放口基本情况一览表

污水

类型

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理

坐标 污染物种类
排放去

向
排放规律

排放方

式

执行标

准限值
经度 纬度

全院

综合

废水

医院废

水排放

口
DW001

废水总

排口

113°6′
24.722

″

23°5′5
6.545″

粪大肠菌群

数

经预处

理后排

入市政

污水管

网进入

大沥城

西污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击性

排放

间接

排放

5000

pH 6~9
CODCr 250
BOD5 100
SS 60
氨氮 --

动植物油 20
2.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项

目综合废水自行监测计划参照制定如下，见下表。

表 4-13 项目废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

全院医院废

水排放口
DW001

pH 1次/12小时
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物预处理标准

CODCr、SS 1次/周
粪大肠杆菌群数 1次/月

BOD5、氨氮、动植物油 季度



— 54 —

3、噪声污染源

本项目使用的医疗设备均为低噪声设备，医疗设备在工作过程中产生的噪声

低于 50dB（A）。项目主要噪声源为废气处理装置配套风机、污水处理站水泵

等运行时产生的噪声，噪声级约为 70~80dB（A）。参考《环境影响评价工程师

职业资格登记培训系列教材（社会区域）》P192-193及 P209中社会服务行业：